
A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 5
6

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 7

9
—

2
2

 d
e

 A
b

ril d
e

 2
0

0
5

7
4

Empreitada Modalidade do concurso Firma adjudicatária
Valor de adjudicação Data

Prazo(em euros) de adjudicação

Extensão de rede de abastecimento de água à Rua do Barbito,Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Camilo Sousa Mota & Filhos, S. A. 1 508,00 16-1-2004 8 dias
Troviscal.

Canalização de linha de água no lote da Câmara na Zona In-Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Ecotril — Engenharia e Construções 4 910,32 23-1-2004 8 dias
dustrial de Vila Verde. Eugénio Trindade, L.da

Construção da cabine para a instalação dos quadros eléctricos Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Jesus & Jesus, L.da.............................. 4 300,00 26-1-2004 30 dias
da captação da Seara.

Vala hidráulica do Rêgo (limite do concelho) ........................Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Ecotril — Engenharia e Construções 2 800,00 30-1-2004 8 dias
Eugénio Trindade, L.da

Extensão da rede de drenagem de águas residuais da RuaAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Ecotril — Engenharia e Construções 5 529,26 17-2-2004 15 dias
do Barroco. Eugénio Trindade, L.da

Ramal de alimentação da caixa de contador da EE 5, no Tro-Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Camilo Sousa Mota & Filhos, S. A. 1 096,13 6-4-2004 8 dias
viscal.

Extensão da rede de drenagem de águas residuais na EN 333,Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Ecotril — Engenharia e Construções 4 962,79 21-4-2004 15 dias
a poente de Perrães. Eugénio Trindade, L.da

Infra-estruturas de águas residuais da zona desportiva de Oli- Concurso limitado, artigo 48.º, n.º 2, alínea b) Ecotril — Engenharia e Construções 48 757,97 11-5-2004 60 dias
veira do Bairro. Eugénio Trindade, L.da

Construção da rede de saneamento na Travessa dos Lírios, Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Construtora Paulista, L.da.................. 6 370,00 20-5-2004 8 dias
Azurveira.

Construção de muro no terreno do Dr. Silas Granjeia, no Tro-Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Manuel António da Silva Martins ..... 1 596,00 31-5-2004 8 dias
viscal.

Construção de furo para abastecimento de água à feira do gadoAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Tecnifuro — Furos e Sondagens e Ca- 4 950,00 5-7-2005 30 dias
da Palhaça. ptação de Água, L.da

Construção de muros limítrofes da estrada inserida no estudoAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Manuel António da Silva Martins ..... 8 350,00 13-7-2004 30 dias
de loteamento Dr. Carlos Pereira (Troviscal).

Repavimentação da Rua do Picoto.........................................Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Manuel Vieira Bacalhau, L.da............. 8 850,00 22-7-2004 8 dias
Extensão da rede de drenagem de águas residuais na Rua daAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Ecotril — Engenharia e Construções 11 442,61 10-8-2004 15 dias

Cabeçuda, Póvoa do Forno. Eugénio Trindade, L.da

Execução de muro no Passadouro, Troviscal......................... Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Manuel António da Silva Martins ..... 1 633,00 28-9-2004 8 dias
Telegestão dos reservatórios de água — 2.ª fase................... Concurso limitado, artigo 48.º, n.º 2, alínea b) Tecnilab Portugal, S. A. ..................... 113 096,85 28-9-2004 120 dias
Fornecimento e montagem de electrobomba submersível paraAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Hidma — Hidráulica e Automação, L.da 4 146,91 30-9-2004 15 dias

a captação de água da feira do gado.
Rede de drenagem de águas residuais da Rua das Quintas, Ma-Concurso limitado, artigo 48.º, n.º 2, alínea b) Construtora Paulista, L.da.................. 27 169,96 26-10-2004 60 dias

marrosa.
Execução de passeio no loteamento Dr. Carlos Pereira, Tro- Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Henriques Fernandes & Neto, L.da.... 4 406,40 4-11-2004 15 dias

viscal.
Levantamento de tampas na Rua da Azurveira...................... Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Jesus & Jesus, L.da.............................. 5 730,00 5-11-2004 15 dias
Obras de beneficiação junto à estação elevatória da Rua da Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Manuel António da Silva Martins ..... 1 320,00 5-11-2004 8 dias

Caneira, Vila Verde.
Execução de muro na freguesia de Oliveira do Bairro (Rua Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ...... Manuel António da Silva Martins ..... 4 989,20 17-11-2004 30 dias

do Padre Acúrcio e Rua do Senhor dos Aflitos).

11 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, Acílio Domingues Gala.

Listagem n.º 95/2005 — AP.  — Listagem de adjudicações de empreitadas de obras públicas do ano de 2004 (nos termos do artigo 275.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março):

Empreitada Modalidade do concurso Firma adjudicatária
Valor de adjudicação Data

Prazo(em euros) de adjudicação

Execução de muros de Alpinos no centro desportivoAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Henriques, Fernandes & Neto, L.da ................ 8 340,94 22-1-2004 1 mês
Arranjos do espaço exterior do jardim-de-infânciaAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ....... Jesus & Jesus, L.da ........................................... 4 281,00 17-2-2004 15 dias

de Vila Verde.



7
5

A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 5
6

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 7

9
—

2
2

 d
e

 A
b

ril d
e

 2
0

0
5

Empreitada Modalidade do concurso Firma adjudicatária
Valor de adjudicação Data

Prazo(em euros) de adjudicação

Museu de Etnomúsica da Bairrada — drenagem inte-Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Arjuan, L.da ...................................................... 16 978,05 9-3-2004 1 mês
rior de águas freácticas.

Execução de muros, lancis e passeios no conce-Concurso limitado sem publicação de anúncio, Jesus & Jesus, L.da ........................................... 135 585,00 30-3-2004 4 meses
lho — 2004. artigo 48.º, n.º 2, alínea b).

Rotunda dos Carris ....................................................... Concurso limitado sem publicação de anúncio, Vítor Almeida & Filhos, S. A. ........................ 90 298,91 13-4-2004 2 meses
artigo 48.º, n.º 2, alínea b).

Urbanização da zona envolvente à capela da La-Concurso limitado sem publicação de anúncio, Jesus & Jesus, L.da ........................................... 58 425,85 13-4-2004 3 meses
vandeira. artigo 48.º, n.º 2, alínea b).

Pavimentação de arruamentos na zona industrial de Concurso limitado sem publicação de anúncio,Manuel Vieira Bacalhau, L.da .......................... 65 708,25 13-4-2004 1 mês
Vila Verde. artigo 48.º, n.º 2, alínea b).

Execução de passeio e escada de acesso na envolventeAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Jesus & Jesus, L.da ........................................... 23 513,34 27-4-2004 1 mês
à piscina municipal.

Pavimentações das Ruas do Professor José Oliveira, Concurso limitado sem publicação de anúncio, Manuel Vieira Bacalhau, L.da .......................... 111 637,75 11-5-2004 2 meses
Barbito, Vale da Feiteira, Obras Sociais e Travessaartigo 48.º, n.º 2, alínea b).
da Lavoura.

Sistemas de semáforos de controlo de saída de viatu-Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Carlos Oliveira — Telecomunicações e Elec- 16 220,00 25-5-2004 7 dias
ras dos bombeiros. tricidade.

Pavimentação da travessa perpendicular à Rua dasAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Vítor Almeida & Filhos, S. A. ........................ 13 592,50 25-5-2004 1 mês
Sudas, da Travessa Vale da Formosa e da Travessa
da Bunheira.

Execução dos arranjos exteriores da Rotunda da Ma-Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Jesus & Jesus, L.da ........................................... 10 620,98 8-6-2004 1 mês
marrosa.

Urbanização da zona envolvente à capela da Pedreira Concurso limitado sem publicação de anúncio,Encobarra, L.da ................................................ 39 038,37 8-6-2004 3 meses
artigo 48.º, n.º 2, alínea b).

Execução de rega automática na zona desportiva de Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... RED, L.da ......................................................... 20 263,62 8-6-2004 1 mês
Oliveira do Bairro.

Drenagem de águas pluviais na Rua do Professor JoséAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Jesus & Jesus, L.da ........................................... 9 662,00 18-6-2004 1 mês
de Oliveira.

Execução de infra-estruturas de electricidade no Tro-Concurso limitado sem publicação de anúncio, Diferencial, L.da............................................... 95 428,39 29-6-2004 4 meses
viscal. artigo 48.º, n.º 2, alínea b).

Requalificação da envolvente ao bloco P56 do planoAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ....... Jesus & Jesus, L.da ........................................... 4 774,50 8-7-2004 1 mês
de pormenor do Adro.

Execução do piso do armazém municipal em Vila VerdeAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Cipriano Pereira de Carvalho & Filhos, L.da 11 135,00 27-7-2004 1 mês
Pintura do cemitério novo — Oliveira do Bairro ......Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Antero Santos & Santos, L.da......................... 16 208,00 4-8-2004 2 meses
Rotunda da Feiteira ...................................................... Concurso limitado sem publicação de anúncio,Urbiplantec — Empreiteiros, L.da .................. 60 000,00 31-8-2004 2 meses

artigo 48.º, n.º 2, alínea b).
Arranjo urbanístico do largo da capela de Águas BoasConcurso público, artigo 48.º, n.º 2, alínea a) Construtora da Bairrada, S. A. ........................ 210 000,00 28-9-2004 2 meses

e infra-estruturas de electricidade do largo da capela
e zona envolvente.

Beneficiação do pontão da Bunheira .........................Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Cipriano Pereira de Carvalho & Filhos, L.da 18 629,40 28-9-2004 2 meses
Beneficiação do caminho agrícola das Lagoínhas, Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Manuel Vieira Bacalhau, L.da .......................... 19 689,65 28-9-2004 2 meses

Palhaça.
Execução de muros de suporte, junto da Rotunda dosAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ....... Antero Santos & Santos, L.da......................... 4 350,00 11-10-2004 1 mês

Carris, Oiã.
Drenagem de águas pluviais na Rua da Senhora da Alu-Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea e) ....... Jesus & Jesus, L.da ........................................... 3 726,50 25-10-2004 1 mês

mieira, Lavandeira.
Beneficiação do caminho agrícola dos Calços, Pas- Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Manuel Vieira Bacalhau, L.da .......................... 12 583,00 26-10-2004 2 meses

sadouro, Troviscal.
Pinturas de marcas rodoviárias e de sinalização ho- Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Isidovias, L.da ................................................... 26 105,72 26-10-2004 6 meses

rizontal nas estradas do concelho..........................
Urbanização da envolvente às obras sociais do Tro- Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Jesus & Jesus, L.da ........................................... 21 156,44 26-10-2004 2 meses

viscal.



A
P

Ê
N

D
IC

E
 N

.º 5
6

—
II S

É
R

IE
—

N
.º 7

9
—

2
2

 d
e

 A
b

ril d
e

 2
0

0
5

7
6

Empreitada Modalidade do concurso Firma adjudicatária
Valor de adjudicação Data

Prazo(em euros) de adjudicação

Beneficiação da Rua da Estação e sua ligação à ZonaConcurso público, artigo 48.º, n.º 2, alínea a) Vítor Almeida & Filhos, S. A. ........................ 458 622,12 30-11-2004 6 meses
Industrial de Oiã.

Requalificação do traçado das Ruas do Senhor dos Concurso público, artigo 48.º, n.º 2, alínea a) Manuel Vieira Bacalhau, L.da .......................... 197 581,10 30-11-2004 3 meses
Aflitos e de Nossa Senhora das Candeias.

Armazém municipal na Zona Industrial de Vila Verde —Concurso limitado sem publicação de anúncio, Diferencial, L.da............................................... 63 562,60 30-11-2004 4 meses
instalações eléctricas e ITED. artigo 48.º, n.º 2, alínea b).

Pavimentação da Rua da Cabeçuda e Travessa doConcurso limitado sem publicação de anúncio, Urbiplantec — Empreiteiros, L.da .................. 41 000,00 30-11-2004 1 mês
Cruzeiro, Troviscal. artigo 48.º, n.º 2, alínea b).

Drenagem e pavimentação da envolvente ao arma-Concurso limitado sem publicação de anúncio, Vítor Almeida & Filhos, S. A. ........................ 27 166,50 30-11-2004 1 mês
zém municipal na Zona Industrial de Vila Verde. artigo 48.º, n.º 2, alínea b).

Pavimentações no concelho — 2004........................Concurso público, artigo 48.º, n.º 2, alínea a) Manuel Vieira Bacalhau, L.da .......................... 133 376,25 14-12-2004 2 meses
Lancilagem na EM 596 — da Feiteira ao limite nas- Concurso limitado sem publicação de anúncio,Antero Santos & Santos, L.da......................... 35 850,00 14-12-2004 2 meses

cente do Troviscal. artigo 48.º, n.º 2, alínea b).
Construção de camarotes no estádio municipal deAjuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Jesus & Jesus, L.da ........................................... 25 272,10 14-12-2004 15 dias

Oliveira do Bairro.
Execução de infra-estruturas para a iluminação dos . Ajuste directo, artigo 48.º, n.º 2, alínea d) ...... Diferencial, L.da............................................... 11 619,00 28-12-2004 15 dias

campos de ténis da zona desportiva.

11 de Março de 2005. — O Presidente da Câmara, Acílio Domingues Gala.

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELA

Aviso n.º 2714/2005 (2.ª série) — AP.  — Lista das adjudicações de obras públicas efectuadas em 2004, elaborada nos termos do artigo 275.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março:

Objecto Entidade adjudicatária
Tipo de procedimento Valor de adjudicação

adoptado (sem IVA) (em euros)

Drenagem das Ruas de Jaime Lopes Baião e da Liberdade, Venda do Alcaide ......................................................... Manuel Martins Pereira dos Santos, L.da Concurso limitado 105 000,00
Drenagem das travessas à Rua de João de Deus, Quinta do Anjo ............................................................................. Unicabo, L.da ............................................ Concurso limitado 89 734,13
Ampliação e remodelação da rede de abastecimento de água na Rua do Infante D. Henrique, Pinhal Novo...... Manuel Martins Pereira dos Santos, L.da Concurso limitado 49 775,17
Remodelação da rede de distribuição de água na zona centro, em Pinhal Novo .................................................... Manuel Martins Pereira dos Santos, L.da Concurso limitado 102 952,29
Drenagem da zona poente à EN 252, em Aires........................................................................................................ Limpersado, L.da ....................................... Concurso limitado 51 672,47
Ampliação e remodelação das redes gerais de esgotos — execução de prolongamentos e ramais — 1.º contrato/04..... Manuel Martins Pereira dos Santos, L.da Concurso limitado 108 000,00
Execução de ramais domiciliários de abastecimento de água — 1.º contrato/04 ....................................................Manuel de Almeida ...................................Concurso limitado 66  88,50
Infra-estruturas de arruamentos no Bairro Alentejano.............................................................................................. Unicabo, L.da ............................................ Concurso limitado 58 266,13
Execução de furo de captação de água, Olhos de Água ............................................................................................. Personda, L.da ........................................... Concurso limitado 53 325,00
Remodelação da rede de distribuição de água, Bairro Lencastre, Pinhal Novo ....................................................... Limpersado, L.da ....................................... Concurso limitado 61 412,05
Execução de colector pluvial na Avenida de Costa Gomes, em Lagoinha ............................................................... Unicabo, L.da ............................................ Concurso limitado 43 892,25
Drenagem de águas residuais pluviais na berma nascente da Rua de Fernando Pessoa, em Pinhal Novo .............Manuel Martins Pereira dos Santos, L.da Ajuste directo ...... 24 939,89
Alteração da rede de adução ao reservatório da Fonte da Vaca............................................................................... Conduset, L.da ........................................... Ajuste directo ...... 17 697,97
Remodelação das redes de abastecimento de água em vários pontos do concelho ................................................. A. C. Santos, L.da ..................................... Ajuste directo ...... 11 800,60
Limpeza e desenvolvimento do furo PS2, na Quinta do Anjo.................................................................................Personda, L.da ........................................... Ajuste directo ...... 2 190,00
Execução de vedação .................................................................................................................................................... Construções Costa & Nicolau, L.da ......... Ajuste directo ...... 4 933,48
Obras de conservação e manutenção da ETAR da Barracheia .................................................................................. Manuel de Almeida ...................................Ajuste directo ...... 4 860,00
Remodelação de condutas na caseta do reservatório de Almoxarife, em Águas de Moura .................................... Unicabo, L.da ............................................ Ajuste directo ...... 4 984,20
Remodelação da rede de abastecimento de água no Bairro Margaça........................................................................ Manuel Martins Pereira dos Santos, L.da Ajuste directo ...... 24 937,00
Limpeza e reparação de aqueduto de um troço da Vala da Salgueirinha, Vale do Alecrim ..................................... Construções Costa & Nicolau, L.da ......... Ajuste directo ...... 4 950,00
Obras de conservação e manutenção junto à estação elevatória de Pinhal Novo.................................................. Construções Costa & Nicolau, L.da ......... Ajuste directo ...... 8 900,00
Limpeza e construção de protecção num troço da Vala da Salgueirinha, incluindo colocação de respectiva vedação.... Construções Costa & Nicolau, L.da ......... Ajuste directo ...... 8 800,00




